
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  698  DEL  11/11/2016

OGGETTO

SERVIZIO DI RIPRODUZIONE E COPIA DOCUMENTI E PRODOTTI TIPOGRAFICI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:
– con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con 

decreto del Presidente n. 172 del 05.10.2016, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione  per  l'esercizio  2016  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  di  primo  livello 
l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

– in  conformità  al  disposto  della  L.  208/2015,  art.1,  comma 756,  la  Provincia  ha 
approvato il Bilancio per il solo esercizio 2016.

Richiamati:

– il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli Appalti e Contratti - nonché il D.P.R. 207/2010 - 
Regolamento di attuazione nelle parti ancora vigenti;

– il Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, art. 42, comma 1, punto 3,  
lettere a) ed i)  e comma 5; 

– l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 
del  D.L.  52/2012  (convertito  in  L.  94/2012)  che  sancisce  l’obbligo  di  ricorso  al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli  acquisti  di  forniture e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario.

Considerato che:
per il regolare funzionamento degli uffici dell’Ente occorre garantire la possibilità di 
usufruire  saltuariamente  di  servizi  tipografici  quali  stampe  fuori  formato, 
riproduzione  e  copia  di  documenti  che  non  sia  possibile  ottenere  mediante  le 
strumentazioni in uso presso gli uffici;

– con Determinazione Dirigenziale  n.  593/2015 è stata disposta  la  ripetizione del 
servizio  in  questione,  a  suo  tempo  affidato  con  Determinazione  Dirigenziale 
n.1030/2013, con scadenza al 31/10/2016;

– le caratteristiche intrinseche del servizio di  cui al  presente atto sono tali  da non 
poter prescindere da un rapporto diretto tra gli  uffici richiedenti ed il  fornitore, in 
modo da garantire la possibilità di verifica puntuale e tempestiva delle bozze dei 
prodotti richiesti, nonché l'esatta e rapida esecuzione di quanto infine stabilito;

– la spesa sostenuta negli ultimi due esercizi per far fronte al suddetto servizio è di 
modesto ammontare con andamento in diminuzione, in ogni caso al di sotto del 
limite  previsto  dal  vigente  Regolamento per  la  Disciplina dei  contratti  per  poter 
procedere mediante affidamento diretto;

– dato l'andamento storico della suddetta spesa, con particolare riferimento agli ultimi 
mesi degli esercizi, si stima necessario prevedere l'impegno di euro 2.000,00# IVA 
inclusa a copertura del fabbisogno per il periodo 01/11/2016 – 31/12/2016.

Determinazione N. 698 del 11/11/2016 
pag. 2/5



Verificato che, in funzione di quanto sopra esposto:

– il servizio di cui al presente atto,  può essere acquisito, in armonia con i principi di  
cui  agli  artt.  4  e  30  del  D.Lgs.  50/2016  (economicità,  efficacia,  imparzialità, 
trasparenza,  proporzionalità  rispetto  a  finalità  ed  importi…),  tramite affidamento 
diretto secondo quanto disposto dall'art.36, comma 2,  lettera a) del sopra citato 
Decreto Legislativo;

– risulta opportuno,  nonché vantaggioso,  svolgere una Trattativa Diretta tramite  la 
piattaforma “acquistinrete-pa” in base alle istruzioni emanate da CONSIP in data 
23/09/2016;

– per la suddetta trattativa è stata individuata la Ditta Helios s.r.l. - via Mameli 15/A – 
42123  Reggio  Emilia  –  P.IVA  01033710359,  scelta  tra  quelle  iscritte  sulla 
piattaforma di cui sopra nella sezione MEPA per il servizio in questione, in base alle 
comprovate  esperienza,  capacità  organizzativa,  assistenza  in  fase  di 
predisposizione  delle  bozze,  esecuzione  delle  forniture  con  precisione  e 
tempestività, congruità dei prezzi  applicati;

– con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI).

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, provvedere all'impegno della   somma di 
euro 2.000,00# (IVA inclusa) al capitolo n. 95 -  Missione 01, Programma 03, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 01.03.02.13.004, Obiettivo di Gestione N. R08G3OG4;

Atteso che:
- ai fini della tracciabilità finanziaria, per il servizio in questione è stato acquisito  il 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.) N. ZC41BE4610;
- il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  è  il  

Responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli;
- l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;
- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

1. di autorizzare l’affidamento del servizio di riproduzione e copia di documenti per gli 
uffici  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  il  periodo  01/11/2016  –  31/12/2016, 
mediante Trattativa Diretta da eseguirsi tramite la piattaforma “acquistinrete-pa”, in 
base alle istruzioni emanate da CONSIP in data 23/09/2016, con la Ditta  Helios 
s.r.l. - via Mameli 15/A – 42123 Reggio Emilia – P.IVA 01033710359;

2. di impegnare la somma di euro 2.000,00# (iva inclusa) al capitolo n. 95 - Missione 
01, Programma 03, Codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.13.004, Obiettivo 
di Gestione N. R08G3OG4 a favore della suddetta ditta – C.I.G. N. ZC41BE4610;

Determinazione N. 698 del 11/11/2016 
pag. 3/5



3. di autorizzare il  responsabile della U.O. Provveditorato ed Espropri ad effettuare 
tutti  gli  adempimenti  inerenti  i  suddetti  impegni,  quali  emissione  di  ordinativi,  
controllo della regolare esecuzione degli stessi, liquidazione delle fatture.

Determinazione N. 698 del 11/11/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 11/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 698 del 11/11/2016 
pag. 5/5


